¹ Fuisse hoc anno solis eclipsim XXII Decemb. Cuiopates testatur.

rem, nuntius ipse, cui cortinam dederam, nauclero jussit, ut post acroteria, id est, promontorium quoddam me positum fame perire permitteret. Hoc autem eo fecit, quoniam ne purpuras haberem absconditas, mea pallia regygravit; ex quibus dum unum vellet accipere, non accepit.

90. « O Michael, Michael, ubi vos tot simul talesque reperi! Custos meus ille Constantinopolitanus Michaeli suo rivali me commendavit, malus pessimo, pessimus iniquo. Michael vocatus est et diasostes meus, homo quidem simplex, cujus sancta simplicitas tantum mihi pæne nocuit, quantum et istorum perversitas. Sed ab his parvulis Michaelibus inpegi in te Michael, magnum, semieremitam, semimonachum. Dico, et verum dico: non proderit tibi balneum, quo te assidue potas in amore beati Joannis Præcursoris. Qui enim fide Deum quærunt, nunquam invenire merentur!.....» Quæ autem hæc secuta sint, dicentur anno sequenti.

91. *Capuana Ecclesia in archiepiscopatum erecta.* — Hoc eodem anno, cum Otto imperator Capuæ moraretur, et una cum eo esset Joannes papa, contigit ut (quod ex Leone Ostiensi superius meminimus) ipsa Capuana Ecclesia ab eodem Pontifice archiepiscopatus dignitate, gratitudinis ergo, insigniretur. Ibi siquidem fugatus ab Urbe, honorifice susceptus, digneque habitus, et ab adversariorum insidiis custoditus est a Pandulpho principe Capuano. Quod autem in primis ad rationem temporis spectat, id hoc anno contigisse, ex ipso Leone Ostiensi² satis redditur exploratum, dum ait, factum esse anno decimo nono Aligerni Cassinensis abbatis, quem ex eodem³ Leone liquet, anno Redemptoris nongentesimo quadragesimo nono abbatem fuisse creatum, a quo tempore si numeres annos decem et novem, plane hoc anno nongentesimo sexagesimo octavo opus est fatearis id contigisse. Et quidem prima omnium (quod invenerim) Ecclesia Capuana ea archiepiscopatus dignitate in regno Neapolitano fuit illustrata, cum ipse Joannes papa eidem Ecclesie præfecit archiepiscopum Joannem ejusdem principis fratrem. De his enim ita Leo Ostiensis⁴: « Hujus abbatis, Aligerni videlicet, anno decimo nono, Joannes papa Roma pulsus exilio, Capuam venit, et a memorato principe rogatus, tunc primum in eadem civitate archiepiscopatum constituit, consecrato fratre ipsius principis Joanne in archiepiscopum ». Hæc ipse.

92. Porro consignatum tempus non ad Joannis exilium, quod longe antea contigit, sed ad collatam illi Ecclesie archiepiscopatus dignitatem, referri necessario debet. Subjicit vero idem Leo successores archiepiscopos, dicens: « Post quem domnus Leo hujus monasterii Cassinensis videlicet monachus in eadem civitate quatuor annis et sex

mensibus archiepiscopatu functus, Gerberto nihilominus hujus cœnobii monacho sedem pontificalem reliquit ». Hæc Leo Ostiensis. His vero diebus, quibus hæc scribimus (quod non facendum) maximum accessit eidem Ecclesie ornamentum, dum vacante eadem sede obitu Cæsaris Costæ archiepiscopi, mei in jure civili publice interpretando olim in Urbe præceptoris, delectus est a sanctissimo domino nostro Clemente papa VIII ad nobilissimæ Ecclesie regimen vir doctissimus ac religiosissimus Robertus Bellarminus S. R. E. cardinalis, virtutum meritis toti Christiano orbi conspicuus, exoptatus votis, collaudatus suffragiis, atque exceptus plausu, illud sacro Collegio conclamante: Dignus dignæ.

93. *Campanæ benedictio et elevatio in Lateranensi Ecclesia.* — Sed ad Joannem Pontificem revertamur, qui Capuæ his peractis, in Urbem rediens, cum imperator ibi adhuc moraretur, contigit primariam Lateranensis Ecclesie campanam miræ magnitudinis recens ære fusam super campanile elevari, quam prius idem Pontifex sacris ritibus Deo consecravit, atque Joannis nomine, puto Baptistæ, cujus Ecclesie esset usui, nuncupavit. Qui sacer ritus in Ecclesia perseveravit, ut eo modo, quo ipse usus, campanæ in Ecclesiis collocandæ, Deo primum, imposito eis nomine, dicarentur. Quod testantur veteres Codices Rituales; licet errore vulgi pro arbitrio utentis vocibus, dicantur baptizari campanæ, cum ita ab episcopis benedicuntur, non aliunde baptismi in re longe dispari mutuati nomen, nisi quod sicut in baptismo nomen imponitur baptizato, ita in ea consecratione nomen campanæ daretur, idque sive ea ratione, ut distingui posset a cæteris, vel quod magis conduceret ad pietatem, si voce sancti alicujus diceretur populus ad Ecclesiam convocari: cum aliqui nihil commune cum sacramento baptismatis habeant cæremoniæ illæ, sed magis cum aliis sacrorum vasorum benedictionibus in sancta Catholica Ecclesia antiquo usu receptis.

94. *De donatione Gerbergæ reginæ.* — Hoc pariter anno datum reperitur Diploma donationis Gerbergæ reginæ Ecclesie sancti Remigii. Fuit ista (ut testatur Frodoardus) soror Ottonis Magni imperatoris, relicta Gisleberti ducis Lothariensium, nupta Ludovico Francorum regi. « In ejus sine ad temporis rationem cognoscendam (quod nobis satis) datum habetur IV id. Februarii anno Incarnationis Dominicæ DCCLXVIII, in præfato comitalu in villa, quæ dicitur Hartra, anno Ottonis septimo ».

95. Apposita sunt signa, atque primum ipsius reginæ, his verbis: « Signum dominæ Gerbergæ gloriosæ reginæ, quæ reginæ auctoritatis manu hoc scriptum, quod fieri jussit, dignanter corroboravit, et aliis confirmari mandavit, etc. » Subjiciuntur plurimum procerum subscriptiones ac signa. Sed hæc satis.

¹ Cætera desunt in Ms. — ² Leo Ost. l. II. — ³ Ibid. c. 4. et 5. —

⁴ Ibid. c. 9.

Anno periodi Græco-Romanæ 6461. — Anno Æræ Hispan. 1006. — Anno Hegiræ 358, inchoato die 25 Novemb., Fer. 4. — Jesu Christi 968.

— Joannis XIII pape 4. — Ottonis imp. 7. Nicephori Phocæ imp. 6.

1. *Gesta ab Ottone M.* — A num. 1 ad 5. *Otto Magnus* ad proceres Germaniæ litteras die xviii mensis Januarii datas misit, quibus significavit æstate hujus anni cum Ottone filio, *per Frazinetum ad destruendos Saracenos* sese iter arripiturum, si Græci in conditiones pacis consenserint, alias Saracenos Apuliam et Calabriam daturus. Addit, Ottonem filium *in Nativitate Domini* a Joanne XIII coronatum imperatorem. Recitat eas litteras Baronius ex Witichindo lib. 3, in fine. Ipsemet tamen Witichindus ibidem p. 35 dicit, Ottonem M. postea judicasse *ab expeditione Frazineti abstinere*. Quoad Calabriam et Apuliam, utraque hoc anno ab Ottone M. recepta, juris tandem Occidentalis imperii facta. Hac de re queritur Nicephorus imp., ut videre est in legatione Luitprandi anno sequenti obita, et ibidem a Baronio num. 9 et seq. recitata, ubi num. 37 de principibus Capuano et Beneventano sermo est. Principes autem Capuani, qui per multos annos a Beneventanis diversi fuere, hoc tempore iidem erant, nisi quod *Pandolphus* Beneventanæ et Capuanæ urbium princeps *Landolphum* filium in societatem principatus adseverat, uti anno sequenti videbimus.

2. *In Apulia manet Otto usque ad annum sequentem.* — Loquitur de hac profectione Ottonis M. in Apuliam Joannes Berardus in Chron. Casauriensi, aitque : « Gloriosissimus imperator Otto cum de Urbe Roma, ubi eodem tempore, id est, anno Dom. Incarnat. nongentesimo sexagesimo octavo filium suum Ottonem in imperatorem Augustum excellentissime coronaverat, in Apuliam et Calabriam, ut eam sub suo subjugaret imperio letendisset, dominus Adam abbas, etc. in eisdem Apuliæ finibus apud Bivinum secundo impetravit Privilegium de libertate monasterii, etc. Datum kalendas Maias, anno Dom. Incarnat. DCCLXIX, imperii vere domni Ottonis Augusti octavo. Actum in Apulia in suburbio Bivino in Dei nomine feliciter. Amen ». Otto itaque hoc anno, et sequentis initio in Apulia fuit.

3. *Terræ motus.* — Ad num. 5. Narrat Baronius ex Curopalate, *mense Maio, xi Indictione*, flavisse ventos, qui fruges corrumpere, *ita ut deinde usque ad xii Indictionem, ingenti fame laboratum*

sit, scilicet in Oriente. Cedrenus vero ait, Indict. xi, die secunda mensis Septemb. terræ motum horrendum fuisse, *mense Maio ejusdem anni* ventos illos spirasse, subditque Cedrenus : *Itaque anno proxime insecuto, penuria extitit gravissima*, ideoque post kalendas Septembris hujus anni, a quo die Græci annum auspicantur. Denique Luitprandus, ut videre est apud Baronium num. 44, asserit, mense Julio hujus anni magnam famem Constantinopoli fuisse. Gesta hoc anno fusius Leo Diaconus narrat : « Cum jam æstas autumnio appetente excederet, ingens adeo terræ motus fuit, ut ædes et urbes everterentur, contigitque, ut Claudiopolis Galatiæ ditissimum oppidum, opinoque solo ex importabili motu ac quassatione diruta excisaque, in civium tumultum subito verteretur, multique advenarum momento temporis, cum ibi reperti essent, interimerentur » ; quæ præsentī anno contigisse subsequētia verba demonstrant.

4. *Imber solito copiosior.* — « Præterea hoc anno media circiter æstate, jam sole Cancrum incunte imber Byzantii, locisque finitimis erupit, qualis nunquam superioribus temporibus extitit. Vergente namque die (erat hæc parasceve, sexta scilicet feria) cœptum malum in horam nonam vix desiit ». Trium itaque horarum spatio tantus ille imber duravit, eratque videre per urbis vias et compita ac angiportus fluxivos stagnantes, ac quidquid anima præditum raptarent extinguentes. Contigit vero, ut et rursus imber turbidus favillaque mixtus ac cinere plueret, velut in fornacis fuligine, isque adeo his qui tangebant, caloris aliquid atque teporem injiciebat.

5. *Tegula Christi effigie impressa Constantinopolim defertur.* — *Nicephorus* imp. assumptis Romanis copiis ac cohortibus, *Antiochiam* Syriæ versus iter direxit : ibique castris positus, cum urbs necessario comœatu abunde instructa, haud statim pacisci sustineret, ipseque eam obsidionibus machinis diruere nollet, brevi tempore eam obsidere voluit : indeque profectus mediterraneam regionem, quam et Palestinam vocant, populabatur ac incessebat. Veniens itaque *Edessam*, ibi exercitum reficiebat : audierat enim in tegula Salvatoris expressam formam hæc in urbe ac muni-

tione asservari. Tunc vero *Nicephorus* imp. erulo oppido venerabilem eam tegulam inde abstulit, auroque ac lapillis capsam inde fabricatus, eaque oblecta reverenter ejusmodi tegula in sanctæ Dei Genitricis templo, quod est in palatio, munus obtulit. Postquam vero *Mempze* oppidum ceperat, ex obliquo Libano monte superato *Tripolim* admovit: quam munitam præque reliquis urbibus præcipue expugnata difficilem videns, quod et classe adversorum ventorum flatu detinente destitueretur, *Arca* oppidum obsidendum duxit, penes quod reposita erat immensa divitiarum vis. Eam per novem totos dies expugnavit, atque alia complura præsidia castraque ipso clamore atque impetu cepit. Hæc de tentata Antiochia, de tegula Christi, et de Tripoli Cuiropalates cum anno tertio imperii Nicephori perperam conjungit, ut solis defectio, quam mox Leo Diaconus narrat, manifestissimum facit.

6. *Magna solis defectio.* — Pergit enim Leo Diaconus: « Interim vero, dum hæc imperator in Syria ageret, solis defectio contigit circa solstitium hibernum, qualis nunquam prius extiterat, una illa duntaxat excepta, quæ in Dominica venit Passione, defectionis genus istiusmodi accidit. Vice-sima secunda mensis Decembris agebatur, diei vero hora tertia celo prorsus sereno tenebræ terræ offusæ, stellæque omnes ejusdem magnitudinis, quæ a nobis cerni possunt, collucebant ». Erat videre solis orbem sine splendore ac lucis expertem, quemdam vero obscurum tenuemque fulgorem in modum vitæ tenuis extremis partibus circum orbem collustrantem. Paulatim vero sol lunam præteriens (apparebat enim illa soli supposita, illius intercipiens lucem) pristinos radios immittebat, ac rursus lucis fulgoribus terram adimplebat. Novo igitur ac insolito spectaculo territi homines, Deum, ut par est, supplicibus votis propitium sibi deprecabant. Addit Leo Diaconus, se tunc Byzantii liberalibus disciplinis operam dedisse. Hanc vero eclipsim, ejus etiam meminere Cuiropalates, Cedrenus et Luitprandus in sua ad Nicephorum legatione, hoc Christi anno contigisse, hora diei III, die XXII Decemb. ex calculo mathematico demonstrat Calvisius in opere Chron.

7. *Antiochia a Græcis circumsepta.* — Imperator, ait idem Leo, cum hostium castella ac præsidia nullo labore cepisset, *Antiochiam* cum omnibus copiis properat, eamque statim muro cinxit, et in eo equitum turmam peditumque agmen atque cohortem reliquit, ut quotidianis incursionibus atque grassationibus Antiochiam affligerent, ac vel invitam Romanis fœderari, manusque dare cogerent: nolebat enim illam destruire atque igni tradere. Postea « inde profectus in urbem regiam reversus est, magnificeque a civibus susceptus ibi moras trahebat ».

8. *Nicetus dux Græcorum eis ab Afris redditur.* — Imperator *Syriam* ejusque maritima populatus *Byzantium* reversus est. Inde apud Carthaginienses de pace belloque actum, inopiissimi Maho-

medis gladio dono misso, quem ex quodam ex captis in Palæstina oppidis tulerat, patricium *Nicetam* sibi reddi poscebat, hunc nempe qui in Sicilia captus fuerat. Tyrannus Carthaginensium terrefactus *Nicetam* et quotquot Romanorum ex diversis locis tenebat in carcere, dono misit imperatori; eum enim gentes omnes etiam atque etiam formidabant, et amicum habere ambiebant.

9. *Calocyri rebellio.* — Interim dum in Syria ac Byzantii hæc agerentur, qui regio nutu ad *Taurascythas* Calocyri, patricius missus fuerat, cum in Syria versans *Taurorum* amicitia junctus esset, ac muneribus eum corrupisset, auctor fuit, ut grandi conscripto exercitu *Mysos* invaderet: iisque expugnatis regionem sibi obnoxiam faceret, inque sedium propriarum usum ad habitandum retineret: opem quoque adversus Romanos ferret, ut imperium ipsi consequi rerumque summa potiri liceret. Id si præstaret, magna ac quæ nec verbis exprimi possint, ex ærario regio, reque privata in eum munera exportaturum. His Sphendosthlaus (hoc enim illi a *Tauris* nomen) animi impetum cohibere non poterat; sed divitiarum spe suspensus arreclusque, terræ *Mysorum* possessionem somnians, ac cum alioqui vir ferventis animi esset, *Taurorum* pubem omnem ad eam expeditionem adegit. Sexaginta igitur millium fortium virorum collecto exercitu, exceptis calonibus ac impedimentis, una cum Calocyri patricio, quem et germanum amicitiae legibus admiserat, adversus *Mysos* movet. Jamque eo Istrum adnavigante, et in continentem excessum maturante, intelligentes Mysi quod in eos ille moliretur, triginta milliura virorum constipata cohorte, se illis objecerunt. Verum *Tauri* validissimo impetu ratibus excedentes, scutaque obtendentes, ac striculis gladiis, hinc inde *Mysorum* stragem dabant. Porro *Mysi* ne primum quidem impetum suslinentes in fugam versi fusique *Dorystili* munito ejus gentis oppido præ ignavia degenerique proposito sese incluserunt. Tunc autem ferunt et Petrum *Mysorum* ducem, virum religiosum ac venerabilem, inopinato fugæ eventu nimio dolore percitum in santicum morbum incidisse, paucosque dies superstitem humanis excessisse. Verum hæc in Mysia postea gesta sunt. Romanorum vero imperator *Taurorum* molitionem consiliaque non nesciens, cum alioquin in omnem vitam curis sollicitus, animique pervigillis fuisset, haud e re sua existimavit, ut adversus utramque gentem bellum susciperet. Commodum ergo visum est, si ex illis unam sibi gentem conciliaret: sic enim facile brevique alterius compotem fore. Ita Leo Diaconus.

10. *Sfendosthlabus a Moscis Swatoslawus dictus.* — Qui ab auctoribus Byzantinis Σφενδοσθλαβος, ab auctoribus qui de rebus Polonicis aut Moscoviticis scripsere, *Swatoslawus* appellatur: « Swatoslawm autem filium ad baptismum nequaquam perducere potuit », inquit Helberstainus comes in Commentariis Rerum Moscoviticarum pagin. 3, loquens de

Helena regina Russorum, qui hodie Moscovite vocantur, qui addit eum post *Helenaë* matris obitum in Russia regnasse, et ex concubina *Wolodimerum* suscepisse, quo regnante Russia seu Moscovia Christiana effecta, ut suo loco ostendemus. Porro *Svatoslaws*, ab aliis *Stoslaus*, ab aliis *Sphenobstlaus* vocatur propter rationem a nobis anno MCCXCV, n. 2 assignatam.

11. *Legatio Luitprandi ad Nicephorum Phocam imp.* — A num. 6 ad 91. Otto Magnus *Luitprandum* Cremonensem episcopum Constantinop. ad *Nicephorum* Augustum misit nuptiarum causa inter ipsius Ottonis filium et Theophaniam Romani junioris et Theophanonis filiam, non vero inter Annam Theophaniæ sororem natu minorem, et eundem *Ottonem* juniorem, ut creditur *Baronium*, qui tamen recte ostendit hanc legationem ad præsentem annum pertinere, et confirmatur ex *Luitprando* num. 44, apud *Baronium*, qui scribit eo anno diem XX Julii in secundam feriam incidisse, quod præsentem contigit. Mirum autem videri non debet, quod *Luitprandus* *Nicephorum* tantis dotibus præditum plurimis vitis laborasse scribat; cum *Zonaras*, *Cedrenus* et *Curopolates* eum avaritiæ, crudelitatis, et aliorum morum perversorum insimulent.

12. *Simeon Metaphrastes protosecretarius.* — Ex hac legatione constat, *Simeonem protosecretarium*, vulgo *Metaphrastem* appellatum, hoc tempore adhuc in vivis fuisse, sed nondum ad dignitatem logothetæ pervenisse. *Luitprandus* enim apud *Baronium* num. 29 ait: « Leo *Curopolates* imperatoris frater, et Proto a Secretis *Simeon* pone me sequuntur, bæc latrantes, etc. » Is enim *Simeon* alius non est a *Metaphraste*, quem infra videbimus, anno DCCLXXV logothetam fuisse. *Allatius* et *Bollandus*, qui, ut anno DCCLII, num. 5 vidimus, eum circa annum DCCLX demortuum credidere, ad hunc locum animum non adverterant. *Liquet* secundo, *Hydruntum*, oppidum regni Neapolitani hodierni permunitum, a *Polyeucto* patriarcha Constantinopolitano hoc tempore sede archiepiscopali exornatum fuisse. Id enim discrete asserit *Luitprandus* apud *Baronium* num. 84. Tertio intelligimus, imperatores Constantinopolitanos nomen *imperatoris* Occidentalibus imperatoribus nunquam tribuere voluisse, quod jam ostendimus anno MCCXXIV, quibus addi potest quod in gestis *Ludovici VII* Francorum regis cap. 8 dicitur, dum sermo fit de iis, quæ anno MCXLVI in bello sacro contigere. Ait etiam auctor anonymus illius Historiæ: « Invident *Alemannis* (nempe Græci), nec vellent quod potestas eorum et dominium cresceret. Dedignantur valde, eo quod imperator *Alemanniæ* imperatorem se nominat Romanorum. Volunt enim dicere, quod suus imperator solus de jure debet totius mundi monarchiam obtinere ». Idem habent *Helmoldus* lib. 2, cap. 15 et *Willelmus Tyrius*. Nec dubitandum, quin inde græcæ et latinæ Ecclesiæ deploranda divisio vires acceperit.

13. *Roma et Ravenna imperatoribus subditæ.* — Intelligimus denique *Ottonem* ceterosque imperatores Occidentis Romæ et Ravennæ dominos fuisse, ac coram eorum legatis Romanos Pontifices de more ordinatos. *Luitprandus* enim, ut videre est apud *Baronium* num. 26 et seqq. ait, cum filiam *Nicephori imp.* *Otonis imp.* filio conjugem postularet, Græcorum proceres, ut utramque civitatem Græcis redderet, poposcisse: « Si datis quod decet, accipietis quod libet; Ravennam scilicet et Romam, cum his omnibus continuatis, quæ ab his sunt usque ad nos. Si vero amicitiam absque parentela desideratis, Romam liberam esse dominus tuus permittat, etc. » Res mira, satis erat Græcis Romam relinquere liberam et a cujuscumque laici principis dominio independentem; *Otto* vero, quamvis eam tributis et servitute immunem vellet, quis tamen in eandem credere recusabat. Cum vero *Luitprandus* dixit *Ottonem* Ecclesiam ditioiorem ac liberioiorem reddidisse, e proceribus unus respondit, idem facturum suum imperatorem, cum Urbi dominaretur, et coram ejus legatis Pontifices Romani ordinarentur: « Sed hoc, ait *Basilius Parakimomenos*, faciet, cum ad nutum suum Roma, et Romana Ecclesia ordinabitur ». Hæc *cana et prisca* consuetudo, de qua loquitur *Anastasius* in *Leone IV*, quæ quidem *Leonis papæ IV* tempore nova erat, cum sub *Ludovico Pio* cœpisset, sed vetus respectu Græcorum, qui a *Justiniani Magni* tempore illo jure politi fuerant, et quod rursus sibi asserere volebant. Is itaque mos a plerisque recentibus scriptoribus negatus certis antiquorum testimoniis innititur.

14. *Joannes XIII Capuam non venit.* — Ad num. 91 et seq. Non invenio *Joannem papam XIII* hoc tempore Capuam venisse; imo continuator *Reginonis*, ut videre est apud *Baronium* an. DCCLXV, num. 4, ait eum eo anno Urbe expulsam in Campania custodiae mancipatum esse. Et idem continuator anno DCCLXVI, apud *Baronium* num. 1 narrat, eo anno eundem Pontificem a custodia, qua tenebatur, liberatum esse. *Joannem* tamen papam hoc anno Capuæ fuisse elicit *Baronius* ex his *Leonis Ostiensis* verbis: « Hujus abbatis, *Aligerni* videlicet, anno XIX, *Joannes papa* Roma pulsus exilio Capuam venit.... et tunc primum in eadem civitate archiepiscopatum constituit ». Verum anno DCCLXV, num. 3, locum illum emendavimus, et Capuam anno DCCLXVI metropolim effectam diximus.

15. *Fundatio archiepiscopatus Magdeburgensis.* — *Joannes papa* hujus nominis XII anno DCCLXII rogatus ab *Ottone M.* a se imperatore coronato, ut archiepiscopalem sedem *Magdeburgi* constitueret, jussit, « ut *Magdeburgense* monasterium in regno Saxonum juxta *Albini* constructum, quod prælibatus Christianissimus imperator ob novam Christianitatem construxit, qui vicinior id locorum gentibus est, in archiepiscopalem transferatur sedem, quæ per subditos suffraganeos totum Dei gregem regere et gubernare valeat », ut ipsemet *Joannes*

in litteris suis scribit, in quarum fine legitur : « Scriptum per manum Leonis scriniarii S. Sedis Apostolicæ in mense Februar. Indict. v. Data II id. Febr. per manum Georgii secundicerii sanctæ Sedis Apostolicæ, anno Dec propitio Pontificatus domni Joannis summi Pontificis et universalis papæ VII, imperii domni piissimi Augusti Ottonis a Deo coronati magni imperatoris anno 1, in mense et Indictione prædictis », ut videre est Sac. v Benedict. pag. 575. Verum loco, *anno Pontificatus VII*, legendum, *anno Pontificatus VI*, uti supra demonstravimus, quia Joannes XII an. DCCLVI in finem

vergente Pontificatum suscepit. Hæc tamen litteræ effectu tunc caruere, rursusque anno præcedenti in Concilio Ravennensi primo urbs Magdeburgensis metropolis declarata a Joanne XIII, ut ibidem vidimus, sicuti et Adalbertum hoc anno post secundum Concilium Ravennense dictum esse archiepisc. Magdeburgensem.

Hoc anno *S. Mathildis* mater Ottonis M. et *Guillelmus* archiepisc. Moguntinus ejusdem imperatoris filius vita functi sunt, ut anno DCCLXXIII ostendemus.

JOANNIS XIII ANNUS 4. — CHRISTI 969.

1. *Græcorum dolo Latini victi de iisdem Græcis ulciscuntur: unde obitus Nicephori imperatoris et nuptiæ Ottonis cum Theophane.* — Sequitur annus Redemptoris nongentesimus sexagesimus nonus, Indictione duodecima, quo Nicephorus imp. legationem ad Ottonem imp. græca fraude misit, sub falso prætextu nuptiarum. quarum occasione anno superiori (ut audisti) ab ipso Ottone et a Joanne Pontifice legati missi fuerant ad ipsum Constantinopolim, revera tamen, ut eum nuptiis occupatum imparatum offendens bello superaret. Sic igitur Græci imperatoris legati fraudulenter et proditorie rem agentes. effecerunt, ut Latini, dum nuptias imperiales pararent, a Græcis improvisi offensi, neci traditi sint. Sed audi Witichindum ista narrantem his verbis:

2. « Legatis itaque Græcorum imperator satis credens, misit partem exercitus cum plerisque principalibus viris ad conditum locum, quo eis secus sponsonem legatorum puella traderetur, et cum honore filio adduceretur. Græci vero ad artes paternas conversi (nam erant ab exordio fere mundi plurimarum gentium domini, et quos virtute nequibant, arte superabant) subito super improvisos et nihil adversi suspicantes irrunt, castra diripiunt, plures occidunt, plures capiunt, quos Constantinopoli imperatori suo præsentant. Qui vero effugere poterant, reversi ad imperatorem, que acta sunt, nuntiabant. At ille super his commotus, ad hoc dedecus diluendum, cum gravi manu viros eminentes domesticis et externis rebus jam sæpe

claros factos, Guntharium et Sigefridum mittit in Calabriam.

3. « Græci autem præterita victoria elati et minus cauti ceciderunt in manus eorum. Ex quibus innumera multitudine cæsa, qui supererant, capientes, obtruncatis naribus novam Romam remeare permiserunt, tributum in Calabria et Apulia retorserunt, talique victoria illustres facti, et spoliis hostium ditati, ad imperatorem reversi sunt.

4. « Populus autem Constantinopolitanus a suis audiens male pugnatum, consurrexerunt adversus imperatorem suum, et machinatione conjugis propriæ cujusdam militis insidiis occiderunt: loco autem domini militem designantes: fuit iste Joannes, cognomento Zemises. Constitutus autem rex continuo captivos absolvit, puellam cum magno exercitu et claris muneribus ad imperatorem Ottonem destinavit. Quam ipse statim filio tradidit, celebratisque magnifice nuptiis, omnem Italiam super hoc et Germaniam lætiores reddidit ». Hanc Theophanem, sive Theophaniam appellatam, a Joanne papa coronatam imperatricem, Sigebertus testatur, ab eodemque Pontifice sacris ritibus Ottoni conjunctam. Hucusque de his ipse. Cuiusmodi pluribus prosecutus necem Nicephori, cum interfectum ait hoc anno, undecima mensis Decembris, qua ratione non ante annum sequentem dictæ nuptiæ cum Ottone juniore contigisse potuerunt.

5. *Rerum Ecclesiasticarum invasores divinitus afflicti.* — Ili c finis Nicephori rerum Ecclesiasticarum invasoris, qui antequam ejusmodi se sacri-

legiis inquinaret, credi vix potest quot et quantas paucis diebus fuerit de Sarracenis memorandas in perpetuum victorias consecutus; sed ubi in bona Ecclesiae manus injecit, omnibus se exiit bonis et malis obvolvit, atque Deum severum expertus est vindicem. Eadem de eo sentiunt Graeci omnes historici, nimirum ipsum ob ejusmodi sacrilegia male periisse, suo exemplo relinquens sancitam principibus disciplinam.

6. Quod autem exempla regum perfacile propagantur in magistratus, post Nicephori quoque obitum, adversus sacra loca Deoque dicatos viros, saepe insiliit regionum ministrorum tyrannis; sed sicut Nicephorus ulciscente numine poenas dedit, ita in eos divinam invigilasse vindictam invenimus. Sunt de his exempla in rebus gestis S. Niconis, qui sub eodem Nicephoro Phoca claruit, quae post ejus obitum contigerunt, hic autem opportune, quod in his versetur oratio, describenda, sic enim se habent: « Venit cubicularius quidam ab imperatore aurei tribuli causa missus: qui ut pecuniae turpisque lucri percupidus erat, magnas, cum caeteris civibus, tum sancto in primis cenobio, molestias exhibebat. Solent enim civitatum imperia et exactiones non aequis et benignis, sed durioribus, ut plurimum, et inhumanioribus delegari. Frustra autem monachi, quibus auri nihil erat, immitem ferumque linire precibus studebant, qui aurum sitiens, velut aspis ad incantantium voces obsurdescebat, et tanquam spinarum sonum sub lebe (quod scriptum est) omnia illorum verba contemnebat: quin et ferocius insolescens, post atroces minas in carcerem eos detrusit, ac monasterium ipsum expilare deprædarique vecors meditabatur. Quod caeteri audientes qui in eo exercebantur, ad sanctum precibus exorandum se convertunt, praesentemque ejus opem sine mora experti sunt.

7. « Etenim proxima nocte, minaci atque indignabundo vultu ad cubicularium veniens S. Nicon, multis eum verberibus excipit: Eo quod, inquit (ejus enim verbis utendum est) monasterii curatores, cum ipsi nihil deliquissent, vinculis mancipasti: quod nisi eos statim exemeris, acerbus praeterea te vitae exitus manet. Profuit palatino ad saniolem mentem haec afflictio. Mane igitur et vinclos eduxit, et ad templum properans, sacrae theae advolutus cum lacrymis audaciae suae veniam a S. petiit, discessurum ex templo Lacedaemone promittens, et civibus aurum quod exegerat relicturum, quod reipsa praestitit. Nam aureis septuaginta (septingentis) duobus ad beati loculum abjectis, conscenso equo, protinus abscessit. Aurum ergo qui monasterio tum praerat, Constantinopolim misit ad praepositum. Is vero coemptis hoc pretio sacris pyxidibus aliisque pretiosis vasculis non paucis, ad monasterium omnia detulit, quae ad hunc usque diem templi usibus percommoda cernuntur, et splendorem illi non parvum addunt, variis alioqui et egregiis omnium generum orna-

mentis referto, cura in primis studioque ejusdem praepositi. Hic enim vir optimus et magnificentissimus divino zelo succensus, omnem operam posuit, ut templi vetustatem abstergeret, ejusque speciem penitus renovaret, quod et donariis deinde quamplurimis auxit, columnarum fulgore, pilitorum lapidum coloribus variis, picturarumque praestantissimarum varietate condecoravit, porticibus etiam et vestibulis gradibusque circumcinxit; ad eam denique dignitatem extulit, quae hodie spectatur, et praclarum divini viri consilium pietatemque tacito praconio declarat ». Subjicit autem auctor mox ista:

8. « Sed ad impium Antiochum convertenda est oratio. Praerat is ducis potestate ethnicorum regioni. Eo autem inter caetera flagitia processerat amentiae, ut ipsum beati testamentum violare non dubitaret. Itaque finitimum ethnicorum ora praedium invadens, sedem in eo, reclamantibus monachis, tentoriumque fixit. Et ne quid sceleri deesset, cum locum perfuso circumcirca cruore contaminasset, impuro in libidinum caeno nefandisque flagitiis suo illic more volutabatur, quoad dignos temeritatis suae fructus a sancto percepit. Is ergo per noctem formidabili truceque ore illi adstans, post horribiles incussos terrores, crucigero demum baculo latus lethali plaga percussit. Qua excitus, cum exeuntem e tentorio percussorem notasset: famulis quidem, ut eum comprehenderent, cruda et lamentabili voce imperabat: verum illi neminem videbant. Ex quo demum mali fontem miser agnoscens, sanctum fuisse intelligebat qui vulnus inflixerat, invasoremque suum ex suis sedibus pellere satagebat. Quare conscenso mox equo, Lacedaemonem contendit. Sed stadia haud amplius triginta processerat, cum doloris acerbitate victus, ex equo descendens, media in via turpiter in suorum manibus examinatus interiit, reque in eo, quod in Proverbiis legitur, expletum est¹: Animae iniquorum immatura peribunt, et perversi in morte repentina. Miserum porro illius cadaver Spartam delatum sequenti nocte (ut constans fama est) ignis, incertum unde, in loculum irrunpens, utrumque simul consumpsit et in cinerem redegit ». Hucusque de vindicta in Antiochum divinitus per sanctum Niconem illata, sed et adhuc audi quae his haud minora subjicit:

9. « Non minus, inquit, pavendum est quod sequitur. Michael ille Cherosphaetes, vir scilicet illustris, nullique inter Lacedaemonios nostros honore, gloria, opibus secundus; ad haec facundia, indole, forma, suavitate morum, sapientia, aliaque omni faude praestans erat, adeo ut in ore omnium cum suavissimo sensu versaretur. Sed quam difficile est humanae naturae hostis insidiis nunquam succumbere, recteque iter usque ad finem inoffensum opede decurrere! Deflexit vir incomparabilis et invidiae face accensus, contra monasterium impu-

¹ Prov. III.

denter exarsit, levissimo cujusdam agri pretextu, quem lædere monasterii pecora dicebantur. Ergo collecta facinorosorum hominum manu, cum ad locum venisset, primum quidem Zozimum monachum annis gravem, qui monasterii res procurabat, nihil ejus canos nec virtutem veritus, veste sua spoliatum atque in terram prostratum, pugnis fustibusque ita vexavit, ut tantum non exanimatum reliquerit; deinde Syracusanum illum Dionysium imitari volens, in agrestes etiam operas famulosque sævire parabat, nisi fuga saluti suæ consulissent. Tum vero monasterii res omnes Mysiorum prædæ exposuit, non caulis ipsis pecorumque septis parcens, quibus etiam flammis subjecit, ne quid esset quo tegi capræ ovesque, et a turum lerarumque insidiis defendi possent. Ita demum, quasi parta victoria ovans, in equo miser exultabat, cum subitam illate sancto injuriæ vindictam expertus est.

40. « Nocte insecta, terribili ut in his solebat adpectu, dormienti S. Nicon se objicit, gravissimisque et acerrimis verbis increpans: Quid tibi mecum, ait, ut tantum audaciæ furorisque concipere, et contra nos Deumque ipsum insurgere non formidares? Sed diuturni arrogantiae hujus conatus non erunt, sentiesque tandem haud optabilem exitum fore, ac docebit experientia quantum mali sit temeritas, et projecta in Deum ejusque servos arrogantia; atque his dictis recessit. Michaellem vero ardentissima illico febris invasit, et cum febre paralysis. Ha domum relatus, mortem expectabat, cum iterum ipsi tanquam in mentis excessu oblatu Nicon, succensebat porro, eademque cum minis exprobrabat. Unde ad consanguineos qui aderant conversus: Non videtis, ait, monachum istum, qui mihi dira omnia minatur? Tum expelli et abigi eum rogabat atque jubebat.

41. « Verum illi, quia neminem videbant, amplius morabantur. Paulo post, cum ad se quodammodo rediisset, ex utriusque visi argumentis mali sui causam conjectans, stultitiam suam reprehendere, calamitatemque lamentari cœpit: Heu, heu, inquit, quia mihi nunc contra quam¹ Job contigit: Timor enim quem non timebam evenit mihi, et quod non verebar accidit. Deinde sceleris emendationem pœnitentia promittens, et quod tum cætera, quæ inconsulto egerat, corrigeret, tum caularum cancellos ferreis repagulis obvallaret: morbi finem unice deprecabatur. Cæterum ejus preces a Deo exaudite non sunt: Dominus enim, qui finxit sigillatim corda nostra, pravum fictumque hominis animum intuens, qualis in plerisque solet esse mortalium: qui tempore quidem afflictionis Dei recordantur, aspernantur autem cum exempti malis fuerint: irritam atque inanem abire ejus orationem passus est. Quare, ingravescente vi morbi, in luctuosis illis vocibus oppressus est; gravi ferocibus superbisque documento, ut ira sua moderate uti discant, Deique judicia reformi-

dent». Hucusque de his ibi. Hic vero ad impietatis auctoris exornandum tumulum, Nicephori, inquam, imperatoris, paria divinæ vindictæ exempla perpetuo affixa permaneant, tanquam publica documenta iræ cælestis adversus eos, qui nec Deum timeant, nec Dei servos, neque Deo dicata loca, et quæ ad ea spectant, qua par est reverentia prosequuntur, ut sciant se non mortalibus, sed Deo ipsi horum ultori bellum inferre.

42. *Duorum patriarcharum neces.* — Hoc eodem anno, duorum patriarcharum necem illatam ob Sarracenos a Nicephoro prælio victos, sic narrat his verbis Curopalates: « Sarraceni autem post expugnatas in Syria et Cilicia urbes, archiepiscopum Hierosolymitanum Joannem vivum combusserunt, quod videlicet ejus monitis putabant fore ut ipsos Nicephorus invaderet. Incenderunt etiam pulcherrimum Dominicæ sepulturæ templum. Hoc idem fecerunt Antiochenses, interfecto suo archiepiscopo Christophoro». Hæc ipse, cum de Joannis novi imperatoris progressibus agens, subjicit inter alia de revocatione episcoporum ab exilio, quos Nicephorus ea de causa damnarat, quod subscribere illius decreto impio noluisseut, moxque subdit:

43. *Patriarcha Constantinopolitanus resistit Joanni imperatori quem resipiscentem coronat.* — « Atque ita constitutis rebus, eadem nocte, ab omni suspitione liberatus, confert se cum paucis imperator ad magnum templum, ut a patriarchæ manibus diadema susciperet. Quem venientem ad se ingredi non permisit Polyenctus patriarcha, indignum asserens, qui ad sacrum templum accederet illud, cujus manus adhuc recenti ac cognato sanguine stillarent. Cum autem Joannes æquo animo reprehensionem tulisset, omniaque se libenter et obedienter facturum pollicitus esset, excusans et purgans se, quod non propriis manibus interfecisset Nicephorum, verum Balantes et Azipo Theodorus reginæ Theophanæ jussu: hanc patriarcha jussit e palatio ejectam in aliquam insulam relegari, atque in exilium mitti Nicephori interfectores, et decretum illud abscindi quod ad confundendas res Ecclesiæ Nicephorus proposuerat. Statim igitur et illos Joannes imp. e civitate ejecit, et Theophanam in Proconesum relegavit. Quæ postea inde clam effugiens, cum ad magnum templum confugisset, per Basilium excubiarum præfectum ejecta, in regionem Armenorum relegata est in monasterium ab imperatore recens constructum, Damidæam nomine, cum prius illa nulla probra in imperatorem conjecisset et in Basilium, Seytham eum vocans et barbarum, cujus etiam maxillam pugno percussit. Cum ipsa quoque relegata est mater ejus in Montineum. Allatumque decretum conscissum est, et Ecclesiæ pristina red-dita libertas.

44. « His igitur ita gestis, cum pollicitus esset Joannes ad placandum Deum, ob admissum facinus, pauperibus facultates quas privatus possidebat, di-

¹ Job. 111.

struendum, Polyuctus ei concedit ingressum, et die festo quo Christi Domini nostri Natalis celebratur, ipsum imperii diademate coronat. Hucusque Cuiropalates de his quæ præcesserunt coronationem Joannis imperatoris, quam non nisi prævia pœnitentia et obedientia a patriarcha potuit impetrasse.

45. *Miraculum de catena S. Petri, et SS. reliquiarum translationes.* — Jam vero ad ea quæ hoc anno Romæ contigisse Sigebertus narrat, convertamus orationem: « Quidam, inquit, comes Ottonis imperatoris, ejus familiaris, Romæ ante oculos omnium a diabolo arreptus, ita ut seipsum dentibus discerperet, jussu imperatoris ad Joannem papam adductus, ut catena sancti Petri collo ejus circumdaretur. Dum a fallacibus clericis semel et bis sed alia catena furenti adhiberetur, nec quidquam remedii proveniretubi nihil virtutis inerat, tandem vera sancti Petri catena allata et collo furentis circumdata, diabolus spumans multum et clamans abcessit. Qua catena Theodoricus Metensis episcopus arrepta, cum diceret se eam nisi manu ejus abscissa non dimissurum, tandem imperator, sedato litigio, a papa Joanne obtinuit, ut annulum hujus catenæ exsectum episcopus mereretur ». Et inferius, eodem anno, idem de eodem Melensi episcopo subjicit ista:

46. « Theodoricus Metensium episcopus, imperatori, sanguine, dilectione ac familiaritate cæteris devinctior, dum in Italica expeditione per triennium sub eo militaret, multa capita et pignora

sanctorum de diversis Italiæ locis, quocumque modo potuit, collegit. Primum e Marsia S. Elpidium confessorem, ejus socium Eutychium episcopum ipse imperatoriam sustulerat; ab Amiternis Eutychetem martyrem cum reliquiis Maronis et Victorini sociorum ejus; a Fulgineo Felicianum episcopum et martyrem; a Perusio Aselepiodotum martyrem; a Spoleto Serenam martyrem, cum Gregorio Spoletano martyre; a Cardano pignora Vincentii martyris et levite, ab Hispania olim a duobus monachis Capuam, a Capua vero illuc deportata; a Mevania alterum Vincentium episcopum et martyrem; a Florentia Miniatem martyrem; ab urbe Tudertina Fortunatum episcopum et confessorem; a Corfinio Luciam Syracusanam virginem et martyrem, a Foroaldo duce Spoletanorum olim a Syracusis illuc translata; a Sabinis partes corporum Proti et Hyaciuthi martyrum. Hæc omnia cum parte catenæ sancti Petri Apostoli, cum capillis ejusdem et sanguine sancti Stephani protomartyris, et parte craticulæ sancti Laurentii martyris, a papa Joanne sibi donata cum aliis multis sanctorum pignoribus, præsul Theodoricus in Galliam hoc anno transtulit, et in Ecclesia sancti Vincentii martyris a se in insula urbis constructa locavit ». Hæc Sigebertus. Porro cum audis translata corpora, ita accipias, ut partem ex illis acceperint, non ipsa integra, ut in dictis locis quæ adhuc visuntur atque coluntur, dictorum martyrum reliquiæ fidem faciunt haud dubiam.

Anno periodi Græco-Romanae 6462. — Anno Æræ Hispan. 1007. — Anno Hegiræ 359, inchoato die 14 Nov., Fer. 1. — Jesu Christi 969.

— Joannis XIII papa 5. — Ottonis imp. 8. Joannis Tzimisce imp. 4.

1. *Legatio Nicephori imper. ad Bulgaros.* — A num. 1 ad 12. Leo Diaconus postquam retulit quæ anno superiori de Calocyri rebellione narravimus, statim subdit: « Hinc adeo Nicephorus, quod nulla spes erat Tauros (sic Russos appellat) missa legatione conciliatum iri: noverat enim patricium Calocyrum, qui a recta via semel declinasset ipsiusque dominatum jugumque excussisset, ac magnæ auctoritatis apud Sphendosthlabum (Russorum regem) esset, non facile illius cessurum voluntati, pacemque inituram, ad Mysos potius, qui eodem Christiano cultu tenerentur, maluit legationem mittere. Ac sane ad eos legatos mittit, Nice-

phorum cognomento Hereticam, et Philoteum Eucharitarum episcopum, eosque meminisse rogabat quod Christiani essent, (Mysi enim fidem Christianam dubio procul profitentur) exposebatque regii sanguinis puellas virgines, quas Romani imperatoris liberis uxores locaret, ut ex cuncta affinitate inviolabilis firmaque Romanos inter Mysosque confœderatio amicitiaque consisteret. Mysi vero placidissime legatione suscepta, puellas ex semine regio plaustri impositas (sic enim comparatum Mysorum feminis, ut plaustri vehantur) Nicephoro imperat. miserunt, orantes eum lacrynis ac supplicantes, ut quam citius misceretur, eorumque cervicibus im-

minentem Taurorum (id est, Russorum) securim averteret: ac si modo tuendos susciperet, tropæa adversus Tauros constituturum, quippe qui etiam adversus omnes quibus Romana signa intulisset, iis splendide constitutis clareret.

2. *Mors Nicephoro Phocæ imper. prædicta.* — Sane *Mysi* quidem supplices extendebant manus, obsecrantes imperatorem ut ipsorum hostes ulcisceretur, dumque is in adornanda esset expeditione, rumor increbuit, allatusque nuntius est captam urbem Antiochiæ. Capta ea astu ac stratagemate et direpta. « Contigit vero tunc sanctorum spirituum synaxim occurrere, in qua et monachum dicunt, ex iis qui vitam solitariam agunt et quos græca voce Eremitas vocant, cum brevem Epistolam imperatori dedisset, confestim se subduxisse; Nicephorum vero eam evolvisse, ejusque sensum omnem sibi collegisse, illius autem vim ejusmodi fuisse: Mili, etsi vermis sum, o imperator, Dei providentia atque numine detectum est ac indicatum ex humanis te ereptum iri, tertio post Septembrem mense. Multa igitur imperator in regni indagine, nullo modo monachum potuit offendere. Exinde in mæstitia tristisque animi agebat, nec ex illo tempore in animum induxit ut in lecto quiesceret, sed humi strata sibi pelle, pannoque ex lana constipato cocco tincto, in eis dormiebat; Michaelis monachi ejus avunculi, cognomento Maleini, brevi pallio monachi ritu ab humeris sursum operiendo corpusculum, in quibus illi dormire moris erat, cum aliqua Dominicarum solemnitatum advenisset, ac intemerata Christi mysteria sumere constituisset ».

3. *Occiditur.* — Post aliquot dies, arrepta Augusta opportunitate, eum seorsum aggreditur: *Joannem* Magistrum cognomento *Tzimiscem* exposcendi nullum faciebat finem, petens, ut juberet eum ad se venire, et eum nobili aliqua puella conjugium inire: is vero cum in urbem Augustam veniret, mox regressus est, postea vero iterum atque iterum redeundi nullum faciebat finem. Quodque calentis vir ingenii erat, machinam invenit, ut per occultos quosdam meatus ab Augusta paratos subiret. Inde viros fortes ad eam mittebat, quos illa suscipiens in tenebricoso cubiculo, penes se servabat. « Mensis tunc Decembris dies decima agebatur. Aiunt vero ad vesperam, circa tempus quo divinæ celebrantur laudes, Palantium quemdam clericum libellum tradidisse imperatori, in quo hæc conscripta erant: Notum tibi sit, imperator, hæc tibi nocte dirum parari ac præsto esse interitum, quodque hæc vera sint, jubeto scrutari Gynaconitidem, ubi deprehendes armatos viros qui eam sint patraturi cædem ». Imperator sacri cubiuli præfectum jussit diligentius viros indagare: is autem dira sua stoliditate cubiculum, quod sicariorum agmen consederat, imperscrutatum reliquit. Conjurati vero Joannis servi ab Augusta suscepti cladisque instructi, ex cubiculo exilientes, illius sustinebant adventum. Postquam Joannes

advenit, tum expergefacto imperatori, ac capite nixo cubito, ictum ense *Leo, Valens* dictus, fortiter impingit, et Joannes imperatorem ad se trahi jussit, cui exprobravit quod ei militare abrogasset imperium, et illius arrepta barba immaniter a vellebat. Tum pectus calce pulsata, intentoque gladio medium cranium transverberat, jubens ut alii virum cædant.

4. *Virtutes Nicephori Phocæ.* — « Hujusmodi Nicephorus nactus est vitæ exitum, cum vitæ omne tempus annos septem supra quinquaginta vixisset, sexque duntaxat ac menses quatuor (a die nona mensis Augusti anni *MDCLXIII* deductus) imperii habenas moderatus esset; vir fortitudine ac corporis robore suæ ætatis cunctos pæne mortales superans, militari scientia solertissimus, agendique vi acerrimus, atque ad omne laborum genus rigidus, voluptatum sensu durus, omnique earum superior illecebra: civili administratione magnanimus ac magnificus, justissime judicans, certaque rectitudine jura decernens, nec ulli eorum qui in iis versati sunt, secundus. Orationi precumque instauratiæ et in vigilis seu stationibus inflexus erat ac adamantinus, divinis canticis atque laudibus mentem indistractam servans, nec in ea quæ vana sunt, prorsus evagari sinens. Ad me quod attinet, dico, nisi rebus sic secundo cursu fluentibus per invidiam indignata fortuna virum hunc citius humanis extruxisset, dubio procul imperium Romanum maximam et qualem nusquam antea gloriam consecutum esset.

5. *Joannes Tzimisces fit imperator.* — « Joannes vero, sic Deo exoso improboque paltrato facinore, ad magnificas palatii ædes veniens, rubros calceos pedibus aptavit, et in imperatorio throno consedit, et Nicephori caput afferri jussit, ejusque satellitibus per rimam ostendi. Veniensque unus quis Arzypotheodorus nomine, caput truncum tumultuantibus ostendit. Quo sic inaudito incredibilique spectaculo, Joannem imperatorem Romanorum proclamarunt. Porro Nicephori cadaver, quod tota die sub dio in nive jacuerat, (erat mensis Decembris dies undecima, sabbato) Joannes alto jam vespere efferri jussit tumuloque mandari ». Hoc vero anno sabbatum in diem *XI* mensis Decembris incidit.

6. *Cur Tzimisces dictus.* — Haud enim vero dormitavit divina justitia super scelestissimorum capitum illorum cruenta cæde, sed cunctos postmodum pœnis ulta est, bonisque publicatis, alius aliter vitam male finierunt. « Joannes porro dictus Tzimisces est lingua Armeniaca cognomento, quod græce Muzacitem sonat; inde nimirum adeptus ut sic cognominaretur, quod perbrevis staturæ erat.

7. *Ejus virtutes.* « Jam vero quarta noctis vigilia ineunte, die septima dilucescente, ipsa mensis Decembris undecima, tertiadecima Indictione anni sexies millesimi quadringentesimi septuagesimi octavi, lectorum virorum cuneus per urbis compita vicosque circumcursans, adjunctis

Romani haud ita pridem imperatoris liberis, Joannem imperatorem proclamabat ». Cum vero Joannes tum sibi ipse, tum rebus satis prospexisset, ac quidquid suspectum videbatur, e civitate procul amolitus esset, in regia morabatur, « annum tum ætatis agens quintum supra quadragesimum, cum rerum summam capessivit ». Statura admodum brevis erat, gigantea tamen illi vis inerat, manuumque agilitas ac robur insuperabile. Heroicus enim illi concretus erat animus, omnis expertis timoris ac imperculsus, eximiamque prodens audaciam in brevi adeo corpore. Donis magnificus ac supra omnes munificus erat. Quisquis enim ab eo petiisset, spe sua nunquam frustratus abibat, cunctis nimirum benigne ac hilariter humanitatis officia præstabat: ac nisi Basilius accubitor insatiabilem illam proclivem vim cives demerendi inhibuisset, ipsos quoque thesauros regio erogatione in egenos quantocius exhausisset. Hoc Joanni vitium hærebat, quod nimirum potibus vinoque ac comessionibus quandoque plus æquo indulgebat, corporisque voluptatibus avide inhiabat. Verum sic quidem septem dierum spatio composita illi Respublica est, assertumque ac roboratum imperium, qua nemo ratione unquam putaverit. Cum enim in maximis rerum mutationibus magna plerumque coitio et turbatio suscitetur, tunc nescio qua fortuna ac providentia, ordinis quædam honestas altumque silentium populum tenebat.

8. *Coronatur a S. Polyeucto episcopo Constantinop.* — Tum subdit Leo: « Sublato itaque Nicephoro imp., cum præterea nemo alius satellitum vel in genam pugnum accepisset, ad divinum magnumque Dei sapientiæ delubrum venit, ut a patriarcha ex more diademate caput cingeretur. Ita enim moribus receptum, ut qui Romanum imperium adeat, in templi ambonem ascendat, et ab eo qui pro tempore sacris præest summumque agit antistitem, bene ipsi apprecato diadema capiti impositum accipiat. Porro Polyeuctus id temporis sedem patriarchalem tenebat, vir sane divinus et spiritu fervens, etsi ætate effectus erat. Is imperatori denuntiat, non ei licere in templum ingredi, nisi ante Augustam aula expulerit, ac eum qui Nicephorum imp. parricidio sustulisset, quisnam ille sit, ostenderit. Ad hoc etiam Tomum Synodo redderet, quem præter fas Nicephorus novasset; is namque sive eo animo ut divina a nonnullis sacerdotibus convulsa (ut sibi videbatur) corrigeret; sive etiam quod sacerdotes (quod nefas) sibi subicere vellet, episcopos ex tempore Tomum edere coegerat, ne quid rerum Ecclesiasticarum, nisi ejus nutu, sibi permitterent. Hæc quidem Polyeuctus imperatori ut faceret injunxit, alioquin non licere in Basilicam ad sacram ædem intrare. At ille, ea accepta sententia, tum Augustam aula amovit, et in insulam quam Proten vocant relegavit, tum Nicephori Tomum Synodo reddidit, tum denique Leonem Valentem ostendit, sancte affirmans illum unum Nicephoro manus

intulisse, et eum, nec alium quemquam ejus necis auctorem.

9. *Ejus liberalitas et pietas.* — « In hunc igitur modum Joannes in divinum templum admissus, et a Polyeucto corona insignitus, in palatium revertitur, faustis eum vocibus prosequente omnium militari, tum populi civiumque multitudine. Inde exiguum aliquid induciarum ac remissionis nactus, quam olim possederat substantiam, duplici portione divisit. Nempe multa illi et copiosa erat substantia, partim a majoribus relicta (quippe cum clarissima ortus prosapia esset et paterna stirpe nobilis, si quis usquam Orientalium, materna vero Nicephori imp. consobrinus) partim imperatorum munificentia aucta, effusa in ipsum largitate ab eis contributa, ob tanta illius bello tropæa ac facinora. Hujus itaque partem alteram in finitimos ac vicinos agricolas distribuendam dimisit, alteram nosocomio leprosorum ad alterum littus ex adverso Byzantii sito assignavit; alias tum novas ædes vetustis adjiciens, eorum qui sacro morbo laborarent, tum ipsorum numerum multis partibus adaugens, atque ad eos ascendens veniensque aurum erogabat, ulcerosaque membra atque morbo confecta, quoad licebat, fovere non recusabat. Idque adeo cum maxime delicatus, cultusque mundioris studiosus esset, tanta nimirum miseratione ducebatur, sicque laboranti naturæ condolebat, floccipendens ipsam majestatis amplitudinem, et quem purpura fastum parit, si quandoque ullo modo istis incommodaret ». Ita Leo Diaconus.

10. *Conjugium Theophaniæ cum filio Ottonis M.* — Quoad conjugium *Theophanionis* seu *Theophaniæ*, Romani Junioris imp. filia, ab Ottone M. pro Ottone filio expetitum, licet Otto M. a Phoca repulsam passus esset, hanc tandem impetravit a Joanne Tzimisce imperat.; missique ex Occidente legati, ut dicitur in Chronico Flaviniacensi pag. 166, qui novam sponsam deducerent, Coloniae scilicet archiepiscopus ac episcopi duo, quorum alter fuit *Theodoricus* Metensis, ducesque complures ac comites. Baronius num. 4 de hoc matrimonio verba facit ex Witichindo lib. 2, et quam anno DCCLXVIII, num. 6, Annam, recte hic Theophaniam appellat. Subdit Baronius has nuptias ante annum sequentem contingere non potuisse; quod verum est, cum chronographus Hildesheimensis ad annum DCCLXXII scribat: « Ottoni imperatori Juniori venit imperatrix Romam de Constantinopoli XVIII kal. Maii, Octob. Paschæ ». Ditmarus lib. 2 de Tzimisce imp. ait: « Qui mox magnificis muneribus comitatuque egregio, non virginem desideratam, sed neptem suam Theophaniam vocatam, imperatori nostro trans mare mittens, suos absolvit, amicitiamque optatam Cæsaris Augusti promeruit ». Verum videtur Ditmarum ignorasse affinitatis gradum qui Theophanonem inter et Tzimiscem erat, et Theodoram Theophanonis amitam uxorem duxisse Tzimiscem imperatorem, ut inquit Ducangium in Familiis Augustis Byzantiis, Familia XIX.

11. *Beneventum fit sedes archiepiscopalis.* — Joannes Papa XIII Concilium Romæ hoc anno *septimo kal. Junias* celebravit, præsentente Ottone M., Ottone secundo hujus filio, necnon religiosis quamplurimis totius ordinis viris; et hortatu Ottonis M. cum consensu multorum præsulum, Beneventanam cathedram in metropolim crexit, « intervenientibus Pandulpho Beneventanæ et Capuanæ urbium principe, seu Spoleti et Camerini ducatus marchione et duce, simulque Landulpho excellentissimo principe, filio ejus », ejusque ditiori subjecit episcopos « S. Agathæ, Abellini, Quintodecimi, Ariani, Ascoli, Bibinii, Vulturariæ, Carini, Thelesæ, Alisæ ». In fine legitur: « Scriptum per manum Stephani scriniarii S. R. E. in mense Maii, Indict. XII », et post subscriptiones episcoporum: « Datum VII kalend. Junii per manum Guidonis episcopi sanctæ Sylvæcandidæ Ecclesiæ, et Biblioth. sanctæ Sedis Apostolicæ, anno Pontific. domini nostri Joannis XIII papæ quarto, imperatoris Ottonis majoris VII, et minoris II, Indictione supradicta duodecima, anno Dominicæ Incarnationis DCCLXIX ». Legitur hæc Epistola a Joanne XIII Landolpho Beneventanensi archiepiscopo data, tom. IX Concil.

pag. 1238. Postea metropolis Beneventana modo plures, modo pauciores suffraganeos habuit. Ex hac porro Epistola liquet, *Beneventum* et Capuam hoc tempore eidem principi paruisse.

12. *Ægyptus in califæ Africani potestatem venit.* — Anno Hegiræ CCCLV, teste Elmacino lib. 3 Hist. Sarac. cap. 4, *Muazzus Lidinilla* califa Africæ misit cum exercitu, qui *Ægyptum* occuparet; quod cum factum esset, dominium califarum Abbassarum in *Ægypto* cessavit. Tunc *Alcaira* seu *Cairus*, urbs *Ægypti* præcipua et amplissima ad Nilum fluvium posita, ædificata, ut in ea milites habitarent, et arx imperialis in ea constructa. Quam urbem anno Hegiræ CCCLVIII conditam testatur etiam Guillelmus Tyrius. Plurimum crevit civitas illa, cum sultanos seu reges habuit proprios, sed postquam sæculo XVI in potestatem Turcarum venit, sensim defecit, licet etiamnum amplissima sit. *Muazzus Lidinilla*, *Ægypti* califa, dominio Africæ Josephum Bolquinum et Familia *Ziridum* minorem Africam obtinentium investivit, sicque reges isti potentissimi evasere.

Concilium Anglicanum, de quo anno sequenti num. 7, huc retrahendum.

JOANNIS XIII ANNUS 5. — CHRISTI 970.

1. *Constantinopolis et Antiochiæ patriarchæ eliguntur.* — Sequitur annus Redemptoris nonagesimus septuagesimus, Indictione decima tertia, quo *Polyeuctus* Constantinopolitanus episcopus, cum sedisset annos quatuordecim, ex hac vita migravit post dies triginta quinque ex quo *Joannem* imp. coronaverat, in cujus locum *Basilus* monachus *Scamandrenus* boni nominis vir subrogatus est. Ita *Curopolates* et alii. *Cedrenus* addit eundem imp. *Antiochenæ* Ecclesie din viduatæ pastore præficiendum curasse *Theodorum*, de quo ista:

2. « Cum autem *Antiochia* ad *Orontem* fluvium sita aliquandiu summo pontifice caruisset, ad id munus provehit imp. *Theodorum* quemdam monachum omnibus florentem bonis, qui ei etiam prædixerat imperio potiturum, Deo ipsum ad hoc culmen elaturo: hortatusque fuerat ne præcipitanter ageret, alioqui si monitus suos sperneret,

suae ipsius vitæ se insidiatum fuisse intellecturum. Contenderat etiam ab eo, ut *Manichæos* per totum Orientem serpentes, et contagione suæ imposturæ religionis omnia corrumpentes, in Occidentem, in desertam aliquam solitudinem deportaret ». Horum scriptorum quoque testificatione traditur, *Joannem* imperatorem *Sarracenos* suis omnibus undique comparatis viribus obsidentes *Antiochiam* profligasse, et *Roxolanos* seu *Russos* aliorum Barbarorum copiis amittentes, exercituque trecentorum et octo militum pollentes pariter superasse. Hæc de rebus Orientis. Videamus res Occidentalis Ecclesiæ.

3. *Concil. generale in Anglia contra cleri et magnatorum incontinentiam, Dunstano archiepiscopo adstante.* — Celebratur¹ hoc idem anno a sancto *Dunstano* Cantuariensi archiepiscopo, au-

¹ Mal. Westmonast. Flor. hist. hoc anno.

ctoritate Joannis Romani Pontificis, generale Concilium adversus incontinentiam clericorum, de quo ista in Actis S. Oswaldi Wigorniensis habentur¹: « Per idem tempus, auctoritate Joannis papæ, Dunstanus archiepiscopus coacto generali Concilio, statuit et decreto firmavit, ut canonici omnes, presbyteri, diaconi, subdiaconi aut caste viverent, aut Ecclesias quas tenebant dimitterent. Habebat autem regem Edgarum hac in re fidelem adiutorem et egrégium defensorem.

4. « Porro hujus decreti executio demandata est Oswaldo Wigorniensis, et Ethelwoldo Wintoniensi episcopis. Itaque beatus Oswaldus in sua diœcesi septem monasteria, ejectis clericis insolenter viventibus, construxit, abbatesque eis præfecit. In iis abbas Persorensis Fulbertus, bene moratus et religionis monasticæ fervens zelator, sed tamen in subditos sæviens nimium, quod in eo valde reprehendebatur, cum esset ad extrema perductus, et post obitum in feretro repositus, redeunte spiritu erexit se, cunctis tremantibus, aitque se a beato Benedicto ad conspectum Dei perductum fuisse; Deumque ipsi peccata sua ob merita dilecti sui Oswaldi remisisse, ejusque sanctitatis declarandæ causa se revixisse. His dictis, conticuit, et percepto Dominici corporis viatico, dimidium supervixit diem rursumque defunctus est.

5. « In aliis etiam Angliæ locis, insignes Ecclesias B. Oswaldus ob eandem causam ejectis clericis, monasticæ institutionis viris tradidit, puta Ecclesiam sancti Albani, sanctæ Ethelredæ virginis in Eli, et eam quæ apud Beamstedam honorabilis habebatur. In Ecclesia sancti Albani Efficum abbatem Brithnotum, in Beamstedensi Gotmannum. Quæ vero monasteria constituit, ea invisere solebat, et tum sermone, tum opere, ea quæ ad animarum salutem pertinerent, illis paterno affectu ministrare. Porro in monasterio Ramesciæ Abbo Floriacensem monachum degere voluit, morum sanctitate præclarum et litteris egregie eruditum, ut monachos doceret, scholis præset, et tum regularem sive monasticam disciplinam, tum litterarum scientiam promoveret. Is Abbo, Dunstani hortatu, beati Edmundi regis et martyris passionem accurate conscripsit. Tandem Floriacum reversus, et abbas effectus a suis monachis occisus est ». Hæc in Actis sancti Oswaldi habentur.

6. Porro ista de clericorum incontinentiam ex licentia Joannis Romani Pontificis expulsionem, pluribus prosecutus est Osbertus monachus, qui hoc tempore vivebat, in rebus gestis sancti Dunstani a se conscriptis. Sed primum de correctione incontinentiæ regis Edgari ista his præmittit verbis²: « Quadam enim vice rex in monasterium virginum, quod Wiltoniæ (Mulsimæ) situm est, venit; ibique captus specie cujusdam puellæ, quæ de nobilibus Anglorum nata, inter non velatas nutrie-